Av.Alberto Andaló, 3030 - CEP 15015-000 –Tel.:(17)3203-1100

www.riopreto.sp.gov.br

ATA DA 9 ª REUNIÃO – CPDDS/ 2011

Aos treze dias do mês de dezembro de 2.011 às 09:00 horas, no Gabinete do Secretário Municipal de
Planejamento, quarto andar  do Paço Municipal, reuniu-se o Conselho do Plano Diretor de
Desenvolvimento Sustentável, estando presentes o arquiteto Milton  Faria de Assis Junior, presidente,
Engenheiro Luis Carlos de Queiróz Pereira Calças, representante da Secretaria Municipal de Obras,
Engenheiro Mauri César Cavariani, representante da  Secretária Municipal de Trânsito e Transporte
e Segurança,  Arquiteto Thiago Hernandes, representante da Secretaria do Meio Ambiente e
Urbanismo, Mauro Bispo de Araújo, representante da Procuradoria Geral do Município, Engenheiro
Rosemiro Jesus Rezende, representante do  Serviço Municipal  Autônomo de Água e Esgoto, Senhor
Marcelo Mansano de Moraes, representante da Associação Comercial e Industrial de São José do
Rio Preto -  ACIRP,    jornalista Sérgio Amaral Sampaio, representante do Sindicato dos Jornalistas
do Estado de São Paulo – Delegacia de SJRP, David Marcelino Cardoso, representante do Fórum
das Associações de Bairro de São José do Rio Preto, Senhor Sabino Sidney Pietro, representante do
Conselho Regional dos Corretores de Imóveis – CRECI, Doutor Carlos Adalberto dos Reis,
representante da Ordem dos Advogados do Brasil – OAB, arquiteto Fábio Shiota, representante do
Instituto dos Arquitetos do Brasil – IAB, arquiteto Fernando Verroni, representante da Sociedade dos
Engenheiros, membros, atendendo a convocação da Secretaria Municipal de Planejamento
Estratégico, Ciência, Tecnologia e Inovação,  para tratar dos assuntos concernentes ao Plano
Diretor do Município. Presente também o engenheiro Humberto Martins Scandiuzzi, responsável
pela seção de parcelamento e uso e ocupação do solo da Coordenadoria de Planejamento Físico –
Territorial /SEMPLAN. Inicialmente foi feita a leitura da ata da reunião anterior, em seguida  foram
apresentados os documentos com vista  da reunião anterior, que receberam os seguintes despachos:
01. Ref. Protocolo 20110193588 - Solicitação de certidão de viabilidade para ampliação  de prédio
existente, visando instalação de unidade de pronto atendimento, no imóvel objeto da matrícula 32092
do 1º ORI, localizado com frente para a Avenida Bady Bassitt, nº 4870  - Santos Dumont( zona 10).

Solicitante: Unimed São  José do Rio Preto Cooperativa de Trabalho Médico

Despacho: continua com vista da SMTTS
02. Ref. Protocolo 20110208888 - Solicitação para prestação de serviço de montagem de estruturas
metálicas e fabricação de estruturas  metálicas, no imóvel com frente para a estrada José Domingues
Netto, Km 04  - Vila Azul (zona 13)

Solicitante: Viudes & Viudes Ltda. - ME

Despacho: deferido. Fazer resolução para próxima reunião
03. Ref.  Protocolo 20110221436 -  Solicitação de certidão de viabilidade para construção de
condomínio residencial  de casas,  no imóvel objeto da matrícula nº 35913 do 2º ORI, encravado na
Fazenda Rio Preto – Engenheiro Schmitt (zona 13)

Solicitante: Cem  Empreendimentos Imobiliários Ltda

Despacho: classificado como zona 03.
04. Ref.  Protocolo 20110221441 -  Solicitação de certidão de viabilidade para construção de
condomínio residencial  de casas,  no imóvel objeto da matrícula nº 35915 do 2º ORI, encravado na
Fazenda Rio Preto – Engenheiro Schmitt (zona 13)

Av.Alberto Andaló, 3030 - CEP 15015-000 –Tel.:(17)3203-1100

www.riopreto.sp.gov.br

Solicitante: Cem  Empreendimentos Imobiliários Ltda

Despacho: classificado como zona 03.
05. Ref. Protocolo 20110223507 - solicitação de reconsideração de despacho  para locação  de
imóvel para realização de eventos, no imóvel com frente para a estrada municipal SJR 353, nº 204 (
Rodovia BR 153 – Km 54,5) – São  Benedito da Capelinha (zona 13)

Solicitante: Sestini Eventos Ltda.

Despacho: vista para a SMTTS
06. Ref.  Protocolo 20110223750  - Solicitação para instalação de templo religioso,  no imóvel
objeto da matrícula 97795 do 1º ORI , com  frente  para a  Avenida Alfredo Teodoro de Oliveira, nº
2950 – Mini distrito  Industrial  Ary  Attab (zona 11)/uso institucional

 Solicitante: Igreja Evangélica Ministério  Deus Vivo

Despacho: deferido
07. Ref.  Protocolo 20110231638 -  Solicitação de  certidão de viabilidade para instalação posto de
combustível, no imóvel constituído pelos lotes 1, 2 e 3  , da quadra B,  do loteamento denominado
Jardim Vista Alegre, com frente para  a Avenida Gerassina Tavares (zona 06)

Solicitante: Wanderlei Michels
Despacho: o documento estava com vista do representante do Fórum das Associações de Bairro de
São José do Rio Preto, que se manifestou contrário ao uso, e anexou abaixo-assinado da Associação
de Moradores do Condomínio Figueira, extraído de reunião realizada no Fórum em dezoito de
novembro próximo passado.  O representante do CRECI rebateu, dizendo que a Associação deveria
se preocupar com a verticalização, facultada por ser zona 06.O representante da Secretaria
Municipal de Obras ponderou que foi atendida a lei, que é maior que a decisão da Associação. O
representante da OAB, acha melhor avaliar os prós e contra, quanto ao desenvolvimento sustentável,
considerando que aquela região não tem essa prestação de serviço e disse também que a lei tem
eficácia. Quanto ao sistema viário o representante da Secretaria de Trânsito, não vê grandes
problemas. O representante do Fórum das Associações de Bairros, alertou que existe ação junto ao
Ministério Público, questionando a lei. O representante da Procuradoria,  informou que nada consta
até o presente momento quanto a ação judicial, precedente a lei 10648, com o mesmo objeto, onde o
Município entrou com ADIN. O presidente do Conselho, sugeriu colocar em votação , mas por
tratar-se de assunto gerador de conflito, merecendo melhor analise, foi sugerido vista conjunta dos
representantes da SMTTS e posteriormente em conjunto com a PGM/OAB.
08. Ref.  Protocolo 20110234364  -  Solicitação de certidão de zoneamento,  para implantação de
loteamento,  no imóvel objeto da matrícula 12676  do 1º ORI, encravado na, encravado na Fazenda
Piedade (zona 14).
Solicitante: Carlos Abib Cury
Despacho:  classificado como zona 04
09. Ref.  Protocolo 20110234370  -  Solicitação de certidão de zoneamento,  para implantação de
loteamento,  no imóvel objeto da matrícula 79322  do 1º ORI, encravado na, encravado na Fazenda
Piedade (zona 14).
Solicitante:  Imobiliária Dimensão Ltda.
Despacho: classificado como zona 04

Av.Alberto Andaló, 3030 - CEP 15015-000 –Tel.:(17)3203-1100

www.riopreto.sp.gov.br

10. Ref. Protocolo 20110238740 -  Solicitação de certidão de viabilidade   para ampliação de
hospital,  no imóvel constituído pelos lotes 1 a 16   da quadra 46,   do loteamento denominado Parque
Residencial Comendador Mançor Daud, com frente para  a Avenida Murchid Homsi (zona 10)

Solicitante: Centro Médico Rio Preto S/C. Ltda.
Despacho: vista SMO
11. Ref. Protocolo 20110221366 - Solicitação de certidão de diretrizes para loteamento, visando
implantação  de condomínio residencial vertical multifamiliar,  no imóvel objeto da matrícula nº
118488 do 1º ORI, encravado na Fazenda São Pedro  (zona 14)

Solicitante: Porto Rico  Empreendimentos e Participação Ltda
Despacho: classificado como zona 04
12. Ref.  Protocolo 20110243252 -  Solicitação para instalação de pensão ou hotel ,  no imóvel   com
frente para a Rua Luiz Valente, nº 735 – Jardim João Paulo II (zona 04)/ uso institucional

Solicitante: Helio Jumar Facca

Despacho: indeferido
13. Ref. Protocolo 20110245164-  Solicitação para instalação de templo religioso,  no imóvel
constituído pelos lotes 06,07 e 08 , da quadra 06,  com frente para o prolongamento da rua Manoel
Del Arco, no loteamento denominado Residencial Vista alegre  (zona 04) uso institucional

Solicitante: José dos Santos  Rocha
Despacho: prejudicado, face não atendimento do ofício 449/2011 - smplan
14. Ref. Protocolo 20110241212 - Solicitação de certidão de diretrizes para parcelamento de solo,
visando implantação de condomínio residencial,  no imóvel objeto da  matrícula  nº  29295  do 1º
ORI, situado no Jardim Itapema

Solicitante: Manoel de Jesus Gonçalves
Despacho: classificado como zona 04.
Registro da Reunião: Marina Richard Pontes Rozani- engenheira SEMPLANGE.